
АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.12.2020 пос. Сатинка  № 690 

 

О внесении изменений в постановление администрации Сампурского района от 

30.12.2019 № 762 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по 

содействию развитию конкуренции в Сампурском районе Тамбовской области на 

2019 – 2022 годы» 

 

 

         В соответствии с пунктами 21 и 22 раздела IV стандарта развития конкуренции 

в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития 

конкуренции в субъектах Российской Федерации», Администрация района 

постановляет: 

1. Внести изменения в План мероприятий («дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции в Сампурском районе Тамбовской области  на 2019 - 2022 

годы, утвержденный постановлением администрации Сампурского района от 

30.12.2019 № 762 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по 

содействию развитию конкуренции в Сампурском районе Тамбовской области на 

2019 - 2022 годы» (далее – План мероприятий) следующие изменения: 

в наименовании постановления, в пункте 1 постановления и в наименовании 

приложения к постановлению слова «2019-2022» заменить на слова «2019-2021»; 

План мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в 

Сампурском районе Тамбовской области на 2019 - 2021 годы изложить согласно 

приложению.  

2. Утвердить Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в 

Сампурском районе Тамбовской области на период 2020 -2021 годов (далее – 

Перечень) согласно приложению № 5.          

 3. Опубликовать настоящее постановление на информационно-новостном 

портале региональных средств массовой информации Тамбовской области  

(www.top68.ru). 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по экономике и управлению 

муниципальным имуществом О.В. Болотову. 

 

 

 

Глава района                                                                                  Н.Н. Евдокимов     

 

 

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/


                                                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

                                                                                                                                                                   УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                         постановлением Администрации района 

                                                                                                                                  от 29.12.2020 № 690 

                                                                                                                                                                                        
План мероприятий («дорожная карта») 

 по содействию развитию конкуренции в Сампурском районе Тамбовской области на 2019 - 2021 годы 
 

Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Сампурском районе Тамбовской области 
 

 

Наименование ключевого показателя Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2018 

(исходный) 
01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 

01.01.202

2 

1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

Краткая характеристика рынка:  

По состоянию на 01.01.2020 года на территории района расположено 8 объектов розничной торговли лекарственными препаратами и 

медицинскими изделиями. Рынок характеризуется высоким уровнем развития конкуренции. Доля негосударственных аптечных организаций, 

осуществляющих розничную торговлю фармацевтической продукцией, составляет  88 процентов.  По оценке представителей бизнес 

сообщества уровень развития конкуренции на данном рынке является высоким. При этом большинство потребителей товаров, работ и услуг 

отмечают удовлетворенность возможностью выбора организаций на рынке.  

Факторы, влияющие на развитие рынка:  

- низкая обеспеченность аптечными пунктами малонаселенных отдаленных территорий;  

- наличие специфических требований к помещениям для размещения аптечных пунктов.  

Задачи по развитию конкуренции на рынке:   

- снижение административных барьеров;  

- обеспечение прозрачности и обеспечение равного доступа к лицензированию фармацевтической деятельности организаций всех форм 

собственности.  

Проблемы: 

- лицензирование и регистрация фармацевтической деятельности в соответствии с федеральным законодательством; 

- высокие первоначальные затраты на приобретение помещений в собственность или выкуп; 

- высокие затраты на особые условия хранения лекарственных средств; 

- недостаточное количество квалифицированных специалистов — провизоров. 

Цели: 

- создание условий для развития конкуренции на рынке услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами;  



                                                                                                                                                             3                                        
 

- увеличение количества организаций частной формы собственности.  

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере услуг 

розничной торговли лекарственными 

препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими 

товарами 

Проценты 

88,0 88,0 88,0 88,0 100,0 

Отдел экономики, 

сферы услуг и 

защиты прав 

потребителей 

администрации   

района 

2. Рынок ритуальных услуг 

Краткая характеристика рынка:  

Ритуальные услуги на территории района представляют 5 организаций, все они представлены организациями частной формы собственности. 

Доля организаций частной формы составляет 100 процентов. Ритуальная деятельность сегодня имеет положительные тенденции развития.  

Задачи: 

- детенизация рынка;  

- развитие нормативной правовой базы в сфере ритуальных услуг. 

Проблемы: 

-  тенизация рынка; 

- недобросовестная конкуренция. 

Цели: 

- создание условий для развития конкуренции на рынке ритуальных услуг;  

- увеличение количества организаций частной формы собственности. 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере ритуальных 

услуг 

Проценты 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Отдел экономики, 

сферы услуг и 

защиты прав 

потребителей 

администрации   

района 

3. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

Краткая характеристика рынка: 

Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды на территории  района является достаточно конкурентным. Все работы 

проводятся на конкурсной основе. На территории района  9 организации и индивидуальных предпринимателей принимают участие в торгах 

по благоустройству территории.  Благоустройство городской среды включает в себя уборку  территорий муниципальных образований, 



                                                                                                                                                             4                                        
 

ликвидацию несанкционированных  мест накопления ТКО, ремонт тротуаров, стоянок для автотранспорта, озеленение, создание пешеходной 

инфраструктуры, обустройство общественных территорий для проведения массовых мероприятий,  благоустройство дворовых территорий. 

Проблема:  

- одной из главных проблем является высокий уровень износа объектов благоустройства и ограничение средств местных бюджетов 

Задача:  

- содействие развитию конкуренции на рынке выполнения работ по благоустройству городской среды 

Цель:  

- увеличение числа субъектов различных организационно-правовых форм хозяйствования и обеспечение повышения качества 

предоставляемых услуг. 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере выполнения 

работ по благоустройству городской 

среды 

Проценты 

90,0 90,0 100,0 100,0 100,0 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

4. Рынок жилищного строительства (за исключением Московского фонда реновации жилой застройки и индивидуального 

жилищного строительства) 

Краткая характеристика рынка: 

Строительный комплекс продолжает оставаться значимой составляющей экономики Сампурского района. В районе активно ведётся индиви-

дуальное жилищное строительство, в том числе в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий», что позволяет обеспечивать 

ввод жилья на территории района на достаточном уровне. 

На 01.01.2020 год  введено в эксплуатацию жилья за счет всех источников финансирования общей площадью 7100 кв. м, что на 16,4 процента 

превышает результат аналогичного периода 2019 года. 

Проблема:   

- не осуществляется строительство жилья хозяйствующими субъектами в сфере АПК. 

Задача:  

 - содействие развитию конкуренции на рынке жилищного строительства (за исключением Московского фонда реновации жилой застройки и 

индивидуального жилищного строительства). 

Цель:  

- создание условий для развития конкуренции на рынке жилищного строительства;  

- привлечение инвесторов на  рынок жилищного строительства. 

Доля организаций частной формы  

собственности в сфере жилищного 

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел 

архитектуры, 



                                                                                                                                                             5                                        
 

строительства (за исключением 

Московского фонда реновации жилой 

застройки и индивидуального 

жилищного строительства) 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

Краткая характеристика рынка: 

Маршрутная сеть Сампурского района насчитывает 11 маршрутов регулярных перевозок. Регулярные перевозки организованы по 10 

внутрирайонным муниципальным маршрутам. Рынок имеет неоспоримо важное социальное значение. Услуги пассажирского 

автомобильного транспорта являются наиболее доступными населению района и, соответственно, наиболее массовыми. Доступность 

транспортных услуг напрямую зависит от развитости маршрутной сети и удобства расписаний, а также вида перевозок, установленных по 

маршрутам (с регулируемым/нерегулируемым тарифом). 

В текущих условиях доля рынка, отнесенная к перевозчикам с частной формой собственности, осуществляющим коммерческие перевозки, 

должна присутствовать, но не всегда иметь преобладающую часть, так как это влияет на управляемость системы пассажирских перевозок. 

Развитие конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом ожидается за счет перехода к модели сочетания 

государственного заказа на пассажирские перевозки, имеющие социальное значение, и разумной либерализации коммерческих пассажирских 

перевозок (без регулирования тарифа) на основе положений действующего законодательства. Это позволит обеспечить баланс интересов 

перевозчиков и пассажиров на основе принципов сохранения доступности и гарантированности предоставления населению транспортных 

услуг, включая права на льготный проезд. 

Доля государственных (муниципальных) перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным 

транспортом в общем количестве перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в 

Сампурском районе составляет 100 процентов. 

Доля муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, на которых осуществляются перевозки 

пассажиров государственными (муниципальными) перевозчиками, в общем количестве муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

пассажиров наземным транспортом в Сампурском районе составляет 100 процентов. 

Доля рейсов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, осуществляемых государственными 

(муниципальными) перевозчиками, в общем количестве рейсов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров наземным 

транспортом в Сампурском районе составляет 100 процентов. 

Проблема:  

- существенной проблемой, препятствующей развитию конкуренции в сфере перевозок пассажиров наземным транспортом, остаётся 

высокий объем первоначальных вложений на закупку подвижного состава при вхождении на рынок, а также амортизационных отчислений 

на обновление парка подвижного состава вследствие сложившейся стоимости новых транспортных средств, отвечающих современным 

требованиям к качеству и оборудованию. 



                                                                                                                                                             6                                        
 

Задача:  

- возмещение части затрат хозяйствующим субъектам на закупку пассажирской техники, работающей на газомоторном топливе, 

используемой при осуществлении перевозок в границах района. 

Цель:  

-сохранение действующих и постепенное увеличение количества муниципальных маршрутов с видом перевозок по регулируемым тарифам в 

объеме, соответствующем потребности населения в перевозках по регулируемым тарифам. 

Доля услуг (работ) по перевозке 

пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, 

оказанных (выполненных) 

организациями частной формы 

собственности 

Проценты 

0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

6. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

Краткая характеристика рынка: 

Маршрутная сеть Сампурского района насчитывает 11 маршрутов регулярных перевозок. Регулярные перевозки организованы по 1 

междугороднему маршруту. Рынок имеет неоспоримо важное социальное значение. Услуги пассажирского автомобильного транспорта 

являются наиболее доступными населению района и, соответственно, наиболее массовыми. Доступность транспортных услуг напрямую 

зависит от развитости маршрутной сети и удобства расписаний, а также вида перевозок, установленных по маршрутам (с 

регулируемым/нерегулируемым тарифом). 

В текущих условиях доля рынка, отнесенная к перевозчикам с частной формой собственности, осуществляющим коммерческие перевозки, 

должна присутствовать, но не всегда иметь преобладающую часть, так как это влияет на управляемость системы пассажирских перевозок. 

Развитие конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом ожидается за счет перехода к модели сочетания 

государственного заказа на пассажирские перевозки, имеющие социальное значение, и разумной либерализации коммерческих пассажирских 

перевозок (без регулирования тарифа) на основе положений действующего законодательства. Это позволит обеспечить баланс интересов 

перевозчиков и пассажиров на основе принципов сохранения доступности и гарантированности предоставления населению транспортных 

услуг, включая права на льготный проезд. 

Доля государственных (муниципальных) перевозчиков на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным 

транспортом в общем количестве перевозчиков на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом 

в Сампурском районе составляет 100 процентов. 

Доля межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, на которых осуществляются перевозки 

пассажиров государственными (муниципальными) перевозчиками, в общем количестве межмуниципальных маршрутов регулярных 

перевозок пассажиров наземным транспортом в Сампурском районе составляет 100 процентов. 



                                                                                                                                                             7                                        
 

Доля рейсов по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, осуществляемых 

государственными (муниципальными) перевозчиками, в общем количестве рейсов по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

пассажиров наземным транспортом в Сампурском районе составляет 100 процентов. 

Проблема:  

- существенной проблемой, препятствующей развитию конкуренции в сфере перевозок пассажиров наземным транспортом, остаётся 

высокий объем первоначальных вложений на закупку подвижного состава при вхождении на рынок, а также амортизационных отчислений 

на обновление парка подвижного состава вследствие сложившейся стоимости новых транспортных средств, отвечающих современным 

требованиям к качеству и оборудованию. 

Задача:  

-возмещение части затрат хозяйствующим субъектам на закупку пассажирской техники, работающей на газомоторном топливе, используемой 

при осуществлении перевозок. 

Цель:  

- сохранение действующих и постепенное увеличение количества межмуниципальных маршрутов с видом перевозок по регулируемым 

тарифам в объеме, соответствующем потребности населения в перевозках по регулируемым тарифам. 

Доля услуг (работ) по перевозке 

пассажиров автомобильным 

транспортом по межмуниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, 

оказанных (выполненных) 

организациями частной формы 

собственности 

Проценты 

0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

7. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

Краткая характеристика рынка: 

Рост парка автомобилей предъявляет повышенные требования к функционированию и развитию такой отраслевой группы бытовых услуг, как 

услуги по ремонту автотранспортных средств. Автосервис - одна из наиболее динамичных и быстроразвивающихся отраслей сферы услуг. 

На сегодняшний день в сфере ремонта автотранспортных средств отмечается высокая степень конкуренции. Услугами по ремонту 

автотранспортных средств население области в полной мере обеспечивают 9 организаций частной формы собственности. Государственные и 

муниципальные предприятия, предоставляющие данный вид услуг, в области отсутствуют. 

Проблема:  

- низкая платежеспособность потребителей услуги; 

- ограниченное количество точек оказания услуг вблизи транспортной магистрали, позволяющих обслуживать значительную территорию; 

- отсутствие квалифицированных кадров. 

Задача:  



                                                                                                                                                             8                                        
 

- содействие развитию конкуренции на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств.  

Цель:  

- увеличение количества хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги по ремонту автотранспортных средств. 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере оказания услуг 

по ремонту автотранспортных средств 

Проценты 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Отдел экономики, 

сферы услуг и 

защиты прав 

потребителей 

администрации   

района 

8. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

Краткая характеристика рынка: 

Обслуживание населения телефонной связью осуществляет открытое акционерное общество «Ростелеком». Обеспеченность населения 

домашними телефонами составляет 18 телефонов на 100 человек. В районе действуют 4 оператора по предоставлению услуг мобильной 

связи: «МегаФон», «Билайн», «МТС», «Теле-2». Применяются новые технологии связи (подключение абонентов к услугам широкополосного 

доступа к сети Интернета). 

Охват населения телевизионным вещанием составляет  100 процентов. Для обеспечения качественного приема пакета общероссийских 

обязательных общедоступных телевизионных каналов в первом частотном мультиплексе построены сети цифрового наземного 

телевизионного вещания (I-II-III этапы).  

Рынок услуг связи характеризуется высокой степенью конкуренции в основном в районном центре. Наибольшее количество человек, не 

обеспеченных услугами связи широкополосного доступа к сети «Интернет», проживают в населенных пунктах с численностью до 100 

человек. Решение данной проблемы будет осуществляться в рамках проекта по устранению цифрового неравенства. 

Проблема: - низкий уровень конкуренции в сельских населенных пунктах между организациями, оказывающими услугу связи «Доступ к 

сети Интернет». 

Задача: - создание условий для развития конкуренции на рынке услуг широкополосного доступа в информационно-телекоммуникационную 

сеть «Интернет». 

Цель:  

-увеличение доли домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного или мобильного широкополосного доступа в 

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на скорости не менее 1 Мбит/сек, предоставляемыми не менее чем 2 операторами 

связи. 

Увеличение количества объектов 

государственной и муниципальной 

собственности, фактически 

Проценты 

по 

отношению 

5,0 5,0 8,0 10,0 20,0 Отдел экономики, 

сферы услуг и 

защиты прав 



                                                                                                                                                             9                                        
 

используемых операторами связи для 

размещения и строительства сетей и 

сооружений связи 

к 

показателя

м 2018 года 

потребителей 

администрации   

района 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере оказания услуг 

по предоставлению широкополосного 

доступа к информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Проценты 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Отдел экономики, 

сферы услуг и 

защиты прав 

потребителей 

администрации   

района 

9. Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства 

Краткая характеристика рынка: 

На 01.01.2020 год  на территории Сампурского района  введено в эксплуатацию  здание общей площадью 183  кв. м. Из числа введенных в 

действие за указанный период зданий 100 процентов составляют здания жилого назначения. 

Административные и экономические барьеры входа на рынок хозяйствующих субъектов: 

- оформление права на земельный участок под строительство объекта; 

- подготовка исходно-разрешительной документации на строительство объекта, получение разрешения на строительство объекта; 

- соблюдение требований действующего законодательства, в том числе Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

- получение разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 

- вложение собственных и заемных средств в строительство объекта; 

- нехватка квалифицированных специалистов инженерно-технического направления; 

Данные барьеры не являются непреодолимыми, однако прохождение процедур, является обязательным для хозяйствующего субъекта. 

Проблема: - отсутствие инвесторов, желающих вкладывать финансовые средства в строительство объектов на территории района 

Задача:  

-создание условий для развития конкуренции на рынке строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и 

дорожного строительства. 

Цель:  

- привлечение инвесторов для строительства  объектов на территории района. 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере  строительства 

объектов капитального строительства, 

за исключением жилищного и 

дорожного строительства 

Проценты 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 



                                                                                                                                                             10                                        
 

10. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

Краткая характеристика рынка: 

Протяженность автомобильных дорог районного значения составляет 104,7 км. Доля  протяженности автомобильных дорог общего 

пользования районного значения не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего 

пользования районного значения составляет 61 процент. Доля хозяйствующих субъектов частной формы собственности в общем объеме 

работ и услуг, производимых на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения, составляет 100 процентов.  

Проблема:   

- несоответствие существующей сети автомобильных дорог общего пользования современным требованиям, обусловленное недостаточной 

плотностью дорог, техническим состоянием отдельных участков автомобильных дорог, не соответствующих техническим нормам и 

возросшей интенсивности движения. 

Задача:  

- создание условий для развития конкуренции на рынке дорожной деятельности. 

Цель:  

- развитие сети автомобильных дорог общего пользования; 

- обеспечение устойчивой работы существующей сети автомобильных дорог для обеспечения круглогодичного непрерывного, безопасного и 

комфортного движения автомобильного транспорта. 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере дорожной 

деятельности (за исключением 

проектирования) 

Проценты 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

11. Рынок услуг в сфере наружной рекламы 

Организация рынка услуг в сфере наружной рекламы на территории района осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 

13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».  

Рынок наружной рекламы относится к рынкам с развитой конкуренцией, на нём отсутствуют предприятия с государственным или 

муниципальным участием. На 01.01.2020 в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой 

службы в Российской Федерации в Сампурском районе по виду деятельности 73.1 «Деятельность рекламная» зарегистрирован 1 

индивидуальный предприниматель. 

Основными задачами содействия развитию конкуренции на данном рынке являются поддержание уровня развития конкуренции на 

достигнутом уровне и недопущение появления факторов нездоровой конкуренции, определение перспективных направлений развития 



                                                                                                                                                             11                                        
 

наружной рекламы, рационализация размещения средств наружной рекламы на территории района, оптимизация размещения 

крупногабаритных конструкций путем создания благоприятных условий для участников рекламного рынка, способствующих увеличению 

таких конструкций, обеспечение учета интересов всех участников рынка наружной рекламы, защита их законных прав и интересов. 

Реализация плана мероприятий позволит сохранить к 2022 году долю организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы 

на уровне 100 процентов. 

Доля организаций частной формы 

собственности в сфере наружной 

рекламы 

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

12. Дополнительный рынок для развития конкуренции 

Рынок садоводства 

На территории района осуществляют деятельность 16 сельхоз хозяйственных предприятий и КФХ, занимающиеся закладкой новых 

садов. Посадочный материал был, приобретет за счет собственных средств предприятий, площадь плодовых садов составила 32 га. Все 

хозяйства используют посадочный материал, произведенный плодопитомниками области 

 

Цель: поддержка сельскохозяйственных предприятий и КФХ, осуществляющих закладку новых садов. 

Доля организаций частной формы 

собственности на рынке садоводства 

Проценты 100 100 100 100 100 Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

 

 

                                                                                                                                  

                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                             12                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕН  

                                                                                                                                          постановлением Администрации района  

                                                                                                                                   от 29.12.2020 № 690                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                              
План 

мероприятий («дорожная карта») по достижению ключевых показателей развития конкуренции  
(доля присутствия частного бизнеса в отраслях экономики Сампурского района Тамбовской области) 

на 2019-2021 годы 

 
№ Мероприятие Описание проблемы, на 

решение которой направлено 

мероприятие 

Срок  

реализации 
Ожидаемый результат/ документ Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

 1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

1.1. Оказание методической и 

консультационной помощи субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства по вопросам 

На официальном сайте 

управления здравоохранения 

области в 

специализированном разделе 

2021 год Повышена информационная 

грамотность предпринимателей, 

осуществляющих хозяйственную 

деятельность на рынке/ Проведение 

Отдел 

экономики, 

сферы услуг и 

защиты прав 



                                                                                                                                                             13                                        
 

лицензирования фармацевтической 

деятельности, а также по организации 

торговой деятельности и соблюдению 

законодательства в сфере розничной 

торговли лекарственными 

препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими 

товарами. 

«Гражданам и бизнесу» 

доступна вкладка 

«Лицензирование», в которой   

размещена актуальная 

информация о порядке 

получения государственной 

услуги по лицензированию 

фармацевтической 

деятельности государственной 

услуги, а также доступны для 

копирования и заполнения в 

электронном виде формы 

заявлений, используемые для 

получения государственной 

услуги по лицензированию 

фармацевтической 

деятельности 

«круглых» столов, вебинаров, 

консультаций с действующими и 

потенциальными 

предпринимателями и 

коммерческими организациями. 

потребителей 

администрации    

района 

 2. Рынок ритуальных услуг 

2.1. Проведение мониторинга 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность на 

рынке ритуальных услуг 

Недопущение оказания 

ритуальных услуг 

организациями, не 

зарегистрированными в 

установленном порядке 

 

 

2019-2021 Развитие конкурентной среды на 

рынке ритуальных услуг. 

Увеличение налоговых поступлений 

в консолидированный бюджет 

области.  

Легализация наемных работников, 

осуществляющих деятельность в 

«серой» зоне. 

Поступление страховых взносов на 

обязательное социальное 

страхование. 

Увеличение объема оказываемых 

услуг на данном рынке. 

Легализация заключения договоров с 

целью защиты прав потребителей 

Отдел 

экономики, 

сферы услуг и 

защиты прав 

потребителей 

администрации    

района 



                                                                                                                                                             14                                        
 

2.2. Размещение списка хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих 

деятельность на рынке ритуальных 

услуг, на официальном сайте 

администрации района в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Недостаточная 

осведомленность населения о 

наличии организаций на 

рынке ритуальных услуг 

2019-2021 Повышение уровня 

информированности населения об 

организациях, оказывающих услуги 

на рынке ритуальных услуг. 

Обеспечение качества и доступности 

ритуальных услуг для всех категорий 

населения 

Отдел 

экономики, 

сферы услуг и 

защиты прав 

потребителей 

администрации 

        района 

 3. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

3.1 Подготовка информационной базы об 

организациях, осуществляющих 

деятельность на рынке 

благоустройства городской среды, 

включая информацию о наличии 

хозяйствующих субъектов с 

муниципальным участием, 

находящихся на данном рынке 

Соблюдение принципов 

доступности и прозрачности 

на рынке выполнения работ по 

благоустройству городской 

среды 

2019 – 2021 

годы 

Наличие актуальной информации о 

количестве и формах собственности 

организаций, находящихся на рынке 

благоустройства городской среды 

субъекта 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

3.2. Обеспечение разделения закупаемых 

работ (услуг) на рынке выполнения 

работ по благоустройству городской 

среды на большее количество лотов с 

уменьшением объема работ при 

условии сохранения экономической 

целесообразности такого уменьшения. 

Обеспечение доступности 

рынка для организаций малого 

и среднего 

предпринимательства 

2019 – 2021 

годы 

Увеличение количества организаций 

частной формы собственности на 

указанном рынке 

Отдел 

экономики, 

сферы услуг и 

защиты прав 

потребителей 

администрации    

района 

 4. Рынок жилищного строительства (за исключением Московского фонда реновации жилой застройки и индивидуального жилищного 

строительства) 

4.1. Мониторинг доли организаций 

частной формы собственности в сфере 

жилищного строительства  

В целях содействия развитию 

конкуренции планируется 

поддержание доли 

организаций частной формы 

собственности на 100 

процентов 

2019-2021 Доля организаций частной 

собственности на рынке жилищного 

строительства будет составлять не 

менее 100 процентов 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

4.2. Обеспечение опубликования и Недостаточность 2019-2021 Повышение информированности Отдел 



                                                                                                                                                             15                                        
 

актуализации на сайте администрации 

района в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации по 

обеспечению той или иной 

территории объектами 

инфраструктуры 

информированности граждан 

и юридических лиц об 

актуальных проектах по 

созданию объектов 

инфраструктуры 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность в 

данном направлении, обеспечение 

свободного доступа к актуальной 

информации по наличию или 

планированию к возведению на 

территории объектов 

инфраструктуры 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

4.3. Организация контроля за включением 

информации о наличии инженерной 

инфраструктуры в документацию о 

проведении аукциона по продаже (на 

право аренды) земельных участков 

под строительство 

Недостаточный уровень 

контроля за включением 

информации о наличии 

инженерной инфраструктуры 

в документацию о проведении 

аукциона по продаже (на 

право аренды) земельных 

участков под строительство 

2019-2021 Повышение уровня контроля за 

включением информации о наличии 

инженерной инфраструктуры в 

документацию о проведении 

аукциона по продаже (на право 

аренды) земельных участков под 

строительство 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землеустройств

у 

администрации 

района 

 5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

5.1. Реализация мер бюджетной 

поддержки субъектов рынка 

транспортных услуг в случаях, когда 

за счет рыночных механизмов не 

может быть обеспечен достаточный 

уровень предложения и (или) качество 

услуг или социально приемлемый 

уровень тарифов 

Недостаточная 

привлекательность 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности. 

Низкий качественный уровень 

или отсутствие транспортного 

предложения при наличии 

социальной потребности в 

перевозках 

2019-2021 Организация системы 

государственного транспортного 

заказа на пассажирские перевозки по 

социально востребованным, но 

малодоходным направлениям. 

Обеспечение населения 

качественными транспортными 

услугами 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

5.2. Расширение использования цифровых 

технологий в транспортной отрасли, в 

том числе за счет использования 

автоматизированных систем учета и 

оплаты проезда, навигационных 

Недостаточность 

информированности заказчика 

перевозок о реальной 

потребности населения в 

перевозках, а также об 

2019-2021 Совершенствование расчетов с 

перевозчиками за оказанные услуги по 

перевозке, в том числе льготников.  

Реализация адресных мер бюджетной 

поддержки перевозчиков на 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 



                                                                                                                                                             16                                        
 

систем, систем контроля 

пассажиропотоков, включая:  

сбор, учет и хранение данных о 

поездках пассажиров по маршрутам 

регулярных перевозок, в том числе 

льготных категорий граждан, в 

разрезе рейсов, временных 

интервалов, категорий пассажиров; 

электронный  учет сведений об 

объеме транспортной работы, 

фактически выполненном 

перевозчиками при осуществлении 

пассажирских перевозок по 

маршрутам регулярных перевозок;  

осуществление функций мониторинга 

и контроля пассажиропотоков с целью 

изучения потребности населения в 

пассажирских перевозках 

экономической составляющей 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности. 

Низкий уровень транспортной 

дисциплины 

малодоходных/убыточных 

направлениях, востребованных 

населением. 

Оптимизация маршрутной сети в 

соответствии с потребностями 

населения в перевозках.  

Возможность установления гибкой 

тарифной политики 

района 

5.3. Поддержка малого и среднего бизнеса, 

в том числе путем: предоставления 

субсидий на уплату части лизинговых 

платежей по договорам финансовой 

аренды (лизинга) подвижного состава, 

в том числе на газомоторном топливе; 

предоставления поручительства в 

банках при оформлении сделок на 

приобретение подвижного состава; 

возможности льготного 

кредитования/льготного лизинга на 

цели обновления автобусного парка 

Высокая стоимость 

первоначальных вложений 

при вхождении на рынок. 

Низкая инвестиционная 

привлекательность для 

осуществления вложений 

2019-2021 Повышение привлекательности 

рынка. 

Увеличение количества участников 

рынка, способных предложить 

населению качественные услуги 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

5.4.  Проведение мониторинга за 

соответствием исполнения условий 

осуществления деятельности в 

соответствия с 

Низкий уровень транспортной 

дисциплины 

2019-2021 Утверждение требований к 

юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, 

участникам договора простого 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 



                                                                                                                                                             17                                        
 

требованиями/условиями, 

определенными заказчиком перевозок 

в документации/конкурсной 

документации. 

В случае ненадлежащего исполнения 

– реализация мероприятий по 

расторжению контракта, 

прекращению действия свидетельств 

об осуществлении перевозок в 

установленном порядке 

товарищества, осуществляющим 

регулярные перевозки по 

муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом 

по нерегулируемым тарифам –  1 

документ, 2019 г.  

Контроль за выполнением 

пассажирских перевозок, повышение 

качества транспортного 

обслуживания  населения 

администрации 

района 

5.5. Организация мероприятий по 

пресечению деятельности 

нелегальных перевозчиков 

Недобросовестная 

конкуренция на рынке 

2019-2021 Вытеснение с рынка нелегальных 

перевозчиков в целях обеспечения 

добросовестной конкуренции на 

рынке. 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 
 6. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

6.1. Создание условий, обеспечивающих 

недискриминационный доступ 

транспортных организаций  к 

осуществлению деятельности, за счет:  

совершенствования  отраслевых 

нормативно-правовых актов, 

регулирующих допуск участников на 

рынок; 

размещение информации о критериях 

конкурсного отбора перевозчиков в 

открытом доступе в сети Интернет с 

целью обеспечения максимальной 

доступности информации и 

прозрачности условий работы на 

рынке 

Необходимость создания 

единого порядка организации 

и проведения открытых 

конкурсов, аукционов на 

право выполнения работ по 

перевозке пассажиров.  

Низкая степень открытости, 

прозрачности информации об 

отборах, обеспечивающих 

развитие конкуренции в целях 

выбора лучших условий 

осуществления деятельности   

2019-2021 Обеспечение максимальной 

доступности информации и 

прозрачности условий работы на 

рынке пассажирских перевозок 

наземным транспортом. 

Рост количества участников отборов, 

конкурирующих за право работы 

лучшими условиями выполнения 

перевозок. 

Повышение качества услуг, 

оказываемых населению 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 



                                                                                                                                                             18                                        
 

6.2. Реализация мер бюджетной 

поддержки субъектов рынка 

транспортных услуг в случаях, когда 

за счет рыночных механизмов не 

может быть обеспечен достаточный 

уровень предложения и (или) качество 

услуг или социально приемлемый 

уровень тарифов 

Недостаточная 

привлекательность 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности. Низкий 

качественный уровень или 

отсутствие транспортного 

предложения при наличии 

социальной потребности в 

перевозках 

2019-2021 Организация системы 

государственного транспортного 

заказа на пассажирские перевозки по 

социально востребованным, но 

малодоходным направлениям. 

Обеспечение населения 

качественными транспортными 

услугами 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

6.3. Расширение использования цифровых 

технологий в транспортной отрасли, в 

том числе за счет использования 

автоматизированных систем учета и 

оплаты проезда, навигационных 

систем, систем контроля 

пассажиропотоков, включая:  

- сбор, учет и хранение данных о 

поездках пассажиров по маршрутам 

регулярных перевозок, в том числе  

льготных категорий граждан, в 

разрезе рейсов, временных 

интервалов, категорий пассажиров; 

- электронный  учет сведений об 

объеме транспортной работы, 

фактически выполненном 

перевозчиками при осуществлении 

пассажирских перевозок по 

маршрутам регулярных перевозок;  

- осуществление функций 

мониторинга и контроля 

пассажиропотоков с целью изучения 

потребности населения в 

пассажирских перевозках 

Недостаточность 

информированности заказчика 

перевозок о реальной 

потребности населения в 

перевозках, а также об 

экономической составляющей 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности. 

Низкий уровень транспортной 

дисциплины 

2019-2021 Совершенствование расчетов с 

перевозчиками за оказанные услуги 

по перевозке.  

Реализация адресных мер 

бюджетной поддержки перевозчиков 

на малодоходных/убыточных 

направлениях, востребованных 

населением. 

Оптимизация маршрутной сети  

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 



                                                                                                                                                             19                                        
 

6.4. Поддержка малого и среднего бизнеса, 

в том числе за счет: 

- предоставления субсидий на уплату 

части лизинговых платежей по 

договорам финансовой аренды 

(лизинга) подвижного состава, в том 

числе на газомоторном топливе; 

- предоставления поручительства в 

банках при оформлении сделок на 

приобретение подвижного состава; 

- возможности льготного 

кредитования/льготного лизинга на 

цели обновления автобусного парка 

Высокая стоимость 

первоначальных вложений 

при вхождении на рынок. 

Низкая инвестиционная 

привлекательность для 

осуществления вложений 

2019-2021 Повышение привлекательности 

рынка. 

Увеличение количества участников 

рынка, способных предложить 

населению качественные услуги 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

6.5. Проведение мониторинга за 

соответствием исполнения условий 

осуществления деятельности в 

соответствия с 

требованиями/условиями, 

определенными заказчиком перевозок 

в документации/конкурсной 

документации. 

В случае ненадлежащего исполнения 

– реализация мероприятий по 

расторжению контракта, 

прекращению действия свидетельств 

об осуществлении перевозок в 

установленном порядке 

Низкий уровень транспортной 

дисциплины. 

 

2019-2021 Утверждение требований к 

юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, 

участникам договора простого 

товарищества, осуществляющим 

регулярные перевозки по 

межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом 

в границах Тамбовской области  по 

нерегулируемым тарифам – 1 

документ, 2019 г. 

Контроль за выполнением 

пассажирских перевозок, повышение 

качества транспортного 

обслуживания  населения 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

6.6. Организация мероприятий по 

пресечению деятельности 

нелегальных перевозчиков 

Недобросовестная 

конкуренция на рынке 

2019-2021 Вытеснение с рынка нелегальных 

перевозчиков в целях обеспечения 

добросовестной конкуренции на 

рынке  

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 



                                                                                                                                                             20                                        
 

района 

 7. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

7.1. Проведение мониторинга 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность на 

рынке по ремонту автотранспортных 

средств 

Фактическое количество 

действующих организаций,  

осуществляющих 

деятельность на рынке по 

ремонту автотранспортных 

средств, не соответствует 

официальным данным 

Единого реестра субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

данным Тамбовстата. Данное 

несоответствие влияет на 

недостоверность 

(уменьшение) показателя 

оборота на рынке ремонта 

автотранспортных средств, 

предоставляемых субъектами 

в органы статистики. 

На рынке имеет место  

наличие «серых» мастерских с 

низким качеством 

обслуживания, что негативно 

отражается на имидже 

отрасли в целом и серьезно 

влияет на безопасность 

дорожного движения 

2019-2021 Увеличение налоговых поступлений 

в консолидированный бюджет 

области.  

Легализация наемных работников, 

осуществляющих деятельность в 

«серой» зоне. 

Поступление страховых взносов на 

обязательное социальное 

страхование. 

Увеличение объема оказываемых 

услуг на данном рынке. 

Легализация заключения договоров с 

целью защиты прав потребителей 

Отдел 

экономики, 

сферы услуг и 

защиты прав 

потребителей 

администрации 

района 

 8. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

8.1. Определение перечня требований к 

объектам капитального строительства 

для размещения объектов, 

Определение предъявляемых 

требований участниками 

рынка к объектам 

2020 Упрощение доступа операторов 

связи к объектам инфраструктуры 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 



                                                                                                                                                             21                                        
 

сооружений и средств связи капитального строения для 

размещения объектов, 

сооружений и средств связи 

ЖКХ 

администрации 

района; 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землеустройств

у 

администрации 

района 

8.2. Формирование и утверждение перечня 

объектов муниципальной 

собственности для размещения 

объектов, сооружений и средств связи 

Определение перечня 

объектов муниципальной 

собственности для 

возможного размещения 

объектов, сооружений и 

средств связи 

2020 Упрощение доступа операторов 

связи к объектам инфраструктуры 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землеустройств

у 

администрации 

района 

8.3. Разработка и утверждение положения 

о порядке предоставления имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности, для размещения 

объектов, сооружений и средств связи, 

закрепить в нем порядок 

ценообразования и сроки 

предоставления, а также разработка и 

утверждение методических 

рекомендаций по установлению 

арендной платы (платы за 

размещение) с учетом экономически 

обоснованных тарифов, возможность 

осуществления операторами связи 

технического обслуживания и 

модернизации объектов, сооружений 

и средств связи 

Определение порядка 

предоставления имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, для 

размещения объектов, 

сооружений и средств связи 

2020 Упрощение доступа операторов 

связи к объектам инфраструктуры 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землеустройств

у 

администрации 

района 



                                                                                                                                                             22                                        
 

8.4. Разработка и утверждение перечня 

оснований для отказа в 

предоставлении объектов в аренду 

(пользование) 

Операторы связи имеют 

затруднения при получении 

доступа к объектам 

инфраструктуры 

2020 Упрощение доступа операторов 

связи к объектам инфраструктуры 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землеустройств

у 

администрации 

района 

8.5. Разместить в открытом доступе 

перечень объектов муниципальной 

собственности для строительства 

сетей и сооружений связи 

Обеспечение открытости 

информации о муниципальной 

собственности для 

размещения и строительства 

сетей и сооружений связи и 

информированности 

заинтересованных участников 

рынка 

2019-2020 Упрощение доступа операторов 

связи к объектам инфраструктуры 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землеустройств

у 

администрации 

района 

 

8.6. Недопущение высоких 

коэффициентов в отношении 

арендной платы за использование 

земельных участков, для размещения 

объектов и сооружений связи 

Обеспечение конкурентной 

среды в интересах 

коммерческих организаций, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

строительства объектов и 

сооружений связи 

2020 Упрощение доступа операторов 

связи к объектам инфраструктуры 

 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землеустройств

у 

администрации 

района 

 

 9. Рынок  строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства 

9.1. Мониторинг доли организаций 

частной формы собственности в сфере 

строительства объектов капитального 

строительства, за исключением 

жилищного и дорожного 

строительства 

В целях содействия развитию 

конкуренции планируется 

поддержание доли 

организаций частной формы 

собственности на уровне 100 

процентов 

2019-2021 Доля организаций частной 

собственности на рынке 

строительства объектов 

капитального строительства, за 

исключением жилищного и 

дорожного строительства будет 

составлять не менее 100 процентов 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

9.2. Анализ допускаемых заказчиками 

нарушений при проведении закупок 

Нарушение антимонопольного 

законодательства и 

2019-2021 Снижение числа нарушений 

законодательства о контрактной 

Отдел 

экономики, 



                                                                                                                                                             23                                        
 

на строительство объектов 

капитального строительства и учет 

результатов указанного анализа при 

формировании документации на 

проведение закупок 

законодательства о 

контрактной системе 

заказчиками. Срыв сроков 

проведения закупок и 

строительства 

системе и антимонопольного 

законодательства. Оптимизация и 

ускорение проведения закупок для 

государственных и муниципальных 

нужд 

сферы услуг и 

защиты прав 

потребителей 

администрации 

района; 

муниципальны

е заказчики 

9.3. Обеспечение опубликования и 

актуализации на официальном сайте 

администрации района в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» административных 

регламентов предоставления 

государственных (муниципальных) 

услуг по выдаче градостроительного 

плана земельного участка, разрешения 

на строительство и разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию 

Недостаточность 

информированности граждан 

и юридических лиц о порядке 

предоставления 

государственных 

(муниципальных) услуг по 

выдаче градостроительного 

плана земельного участка, 

разрешения на строительство 

и разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию 

2019-2021 Повышение информированности 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность на 

данном рынке 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

9.4. Обеспечение доли предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг по выдаче градостроительного 

плана земельного участка (далее - 

ГПЗУ) в объёме не менее 70 

процентов от общего количества 

выданных ГПЗУ в электронном виде 

Недоступность отдельных 

услуг в сфере строительства 

для предоставления их в 

электронном виде, 

дополнительные временные 

затраты на личную явку в 

уполномоченный орган для 

заполнения заявления и 

предоставления необходимых 

документов 

2021 Упрощение процедуры получения 

услуги, сокращение сроков 

получения разрешения на 

строительство 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

9.5. Обеспечение доли предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг по выдаче разрешения на 

строительство в объёме не менее 70 

процентов от общего количества 

Недоступность отдельных 

услуг в сфере строительства 

для предоставления их в 

электронном виде, 

дополнительные временные 

2021 Упрощение процедуры получения 

услуги, сокращение сроков 

получения разрешения на 

строительство 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 



                                                                                                                                                             24                                        
 

выданных разрешений в электронном 

виде 

затраты на личную явку в 

уполномоченный орган для 

заполнения заявления и 

предоставления необходимых 

документов 

района 

 10. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

10.1. Недопущение «искусственного» 

укрупнения лотов при проведении 

закупочных процедур в сфере 

дорожной деятельности 

Ограничение конкуренции 

при проведении торгов ввиду 

сокращения числа 

хозяйствующих субъектов, 

которые могли принять 

участие в аукционе. 

Неэффективное и 

несвоевременное 

расходование бюджетных 

средств 

2019-2021 Расширение возможностей для 

участия в торгах хозяйствующим 

субъектам. 

Сокращение доли несостоявшихся 

закупок в области дорожного 

хозяйства. 

Обеспечение эффективной и 

добросовестной конкуренции на 

рынке работ и (или) услуг при 

осуществлении дорожной 

деятельности 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района; 

Отдел 

экономики, 

сферы услуг и 

защиты прав 

потребителей 

администрации 

района. 

 11. Рынок услуг в сфере наружной рекламы 

11.1. Выявление и осуществление 

демонтажа незаконных рекламных 

конструкций 

Обеспечение конкурентной 

среды в интересах 

коммерческих организаций, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

наружной рекламы 

2021 Возможность осуществления 

контроля 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 
11.2. Недопущение установки и 

эксплуатации рекламных конструк-

ций с разрешением на установку и 

эксплуатацию таких конструкций на 

территории района, не включенных в 

схему размещения рекламных 

конструкций муниципального обра-

Обеспечение конкурентной 

среды в интересах 

коммерческих организаций, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

наружной рекламы 

2021 Открытый доступ для 

хозяйствующих субъектов 

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 



                                                                                                                                                             25                                        
 

зования, актуализация схем разме-

щения рекламных конструкций 

11.3. Соблюдение принципов открытости и 

прозрачности при проведении торгов 

на право установки и эксплуатации 

рекламных конструкций 

Ограничение конкуренции 

при проведении торгов 

2021 Повышение конкуренции и качества 

услуг  

Отдел 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района 

12. Дополнительный рынок для развития конкуренции  

Рынок садоводства 

12.1 Оказание содействия в получении  

государственной поддержки на 

возмещение части затрат на закладку 

многолетних насаждений и уход за 

ними 

Увеличение спроса 

хозяйствующих субъектов на 

закладку промышленных 

садов 

 

2020-2021 Увеличение прибыли садоводческих 

предприятий путем снижения затрат 

на закладку и уход за садами 

 

Отдел  

сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

12.2 Размещение в открытом доступе 

информации, содержащей, в том числе 

исчерпывающий перечень актуальных 

нормативных правовых актов, 

регламентирующих предос-тавление 

субсидий сельхозтоваро-

производителям 

Повышение 

информированности 

хозяйствующих субъектов о 

государственной поддержке на 

закладку садов и уход за ними, 

увеличение спроса на ведение 

промышленного садоводств   

2020-2021 Размещение на официальном сайте 

администрации района нормативных 

актов об утверждении форм 

(образцов) документов на 

предоставления субсидий 

 

Отдел  

сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                             26                                        
 

 

 

 

                                                                                                                     

 

                                                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                                                                         постановлением Администрации района 

                                                                                                                                                от 29.12.2020  № 690 
 

                                                                                                                                                                                                                                                              
Системные мероприятия развития конкуренции на рынках товаров и услуг Сампурского района Тамбовской области  

 

№

 п/п 

Наименование мероприятия Описание проблемы, на 

решение которой направлено 

мероприятие 

Срок Ожидаемый 

результат/документ 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

а) устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров, включая: 

проведение анализа практики реализации муниципальных функций и услуг на предмет соответствия такой практики статьям 15 и 16 Федерального 

закона «О защите конкуренции»; оптимизацию процесса предоставления муниципальных услуг для субъектов предпринимательской деятельности 

путем сокращения сроков их предоставления, снижения стоимости предоставления таких услуг, а также перевода их предоставления в электронную 

форму; наличие в порядках проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципальных образований и 

экспертизы нормативных правовых актов муниципальных образований, устанавливаемых в соответствии с федеральными законами «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» 

и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктов, предусматривающих анализ воздействия таких 

проектов актов на состояние конкуренции, а также соответствующего аналитического инструментария (инструкций, форм, стандартов и др.) 

1

. 

Проведение мониторинга с целью 

определения административных 

барьеров, экономических 

ограничений, иных факторов, 

Избыточные ограничения для 

деятельности субъектов 

предпринимательства 

2019-2021 

годы 

Устранение избыточного 

государственного и 

муниципального 

регулирования, снижение 

Отдел экономики, 

сферы услуг и 

защиты прав 

потребителей 



                                                                                                                                                             27                                        
 

являющихся барьерами входа на 

рынок (выхода с рынка), и их 

устранение 

административных барьеров. 

Отчет в уполномоченный 

орган 

администрации 

района 

б) создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки; 

1

. 

Просвещение сотрудников 

администраций сельсоветов по 

вопросам, связанным с передачей 

прав владения и (или) пользования 

муниципальным имуществом, 

заключением концессионных 

соглашений, разработкой и 

утверждением инвестиционных 

программ, установлением тарифов.  

большое количество 

нарушений установленных 

законодательством 

требований к передаче прав 

владения и (или) пользования 

муниципальным имуществом: 

в том числе, отсутствие в 

концессионных соглашениях и 

договорах аренды 

существенных условий.  

2019 – 2021 

годы 

создание условий для 

повышения юридической 

грамотности сотрудников 

администраций сельских 

поселений путем проведения 

семинаров, вебинаров, 

размещения справочной 

информации на 

официальных сайтах органов 

исполнительной власти 

субъектов РФ.   

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района; отдел 

экономики, сферы 

услуг и защиты прав 

потребителей 

администрации 

района 

в)  содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций и «социального 

предпринимательства», включая наличие в программах поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и (или) субъектов 

малого и среднего предпринимательства, в том числе индивидуальных предпринимателей, мероприятий, направленных на поддержку 

негосударственного (немуниципального) сектора и развитие «социального предпринимательства» в таких сферах, как дошкольное, общее 

образование, детский отдых и оздоровление детей, дополнительное образование детей, производство на территории Российской Федерации 

технических средств реабилитации для лиц с ограниченными возможностями, включая мероприятия по развитию инфраструктуры поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций и «социального предпринимательства»; 

1

. 

Оказание поддержки 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям и 

(или) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в том числе 

индивидуальным предпринимателям, 

и разработка мероприятий, 

недостаточное участие 

негосударственных 

организаций, в том числе 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

в предоставлении гражданам 

услуг социальной сферы 

2019 – 2021 

годы 

содействие развитию 

негосударственных 

(немуниципальных) 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

Отдел экономики, 

сферы услуг и 

защиты прав 

потребителей 

администрации 

района; отдел 

культуры, архивного 



                                                                                                                                                             28                                        
 

направленных на поддержку 

негосударственного 

(немуниципального) сектора в таких 

сферах, как дошкольное, общее 

образование, детский отдых и 

оздоровление, дополнительное 

образование детей, производство 

технических средств реабилитации 

для лиц с ограниченными 

возможностями. 

дела, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

района; 

отдел образования 

администрации 

района. 

 

 

г) обеспечение равных условий доступа к информации об имуществе, находящемся в муниципальной собственности, в том числе имуществе, 

включаемом в перечни для предоставления на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, о реализации такого 

имущества или предоставлении его во владение и (или) пользование, а также о ресурсах всех видов, находящихся в муниципальной собственности, 

путем размещения указанной информации на официальном сайте администрации района; 

1

. 

Размещение в открытом 

доступе информации о реализации 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, а 

также ресурсов всех видов, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

низкая активность 

частных организаций при 

проведении публичных торгов 

муниципального имущества 

2019 – 2021 

годы 

обеспечение равных 

условий доступа к 

информации о реализации 

имущества, находящегося в 

муниципальной 

собственности, а также 

ресурсов всех видов, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                             29                                        
 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

                                                                                                                                                                      УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                         постановлением Администрации района 

                                                                                                                                                                  от 29.12.2020  № 690 

                                                                                                                                  

Перечень стратегических, программных и плановых документов Сампурского района, 

включающих мероприятия,  реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции 

 на рынках товаров (работ, услуг) Сампурского района Тамбовской области 

 

Мероприятие Стратегический/ 
программный/ плановый документ 

(полное наименование, каким нормативным актом          

утвержден) 

Исполнитель 

1 2 3 
1. Развитие конкуренции на рынках социальной сферы 

1.1. Благоустройство общественных и дворовых 

территорий 

Муниципальная программа Ивановского сельсовета 

Сампурского района Тамбовской области «Формирование 

современной городской среды муниципального образования 

Ивановский сельсовет Сампурского района Тамбовской 

области на 2018-2024 годы» (утверждена постановлением 

администрации сельсовета от 10.11.2017 № 109) 

Муниципальная программа «Формирование современной 

городской среды муниципального образования Сампурский 

сельсовет Сампурского района Тамбовской области на 2018-

2024гг.» (утверждена постановлением администрации 

сельсовета от 01.11.2017 № 109) 

Муниципальная программа Сатинского сельсовета 

Отдел архитектуры, 

строительства и ЖКХ 

администрации района 



                                                                                                                                                             30                                        
 

Сампурского района Тамбовской области «Формирование 

современной городской среды муниципального образования 

Сатинский сельсовет Сампурского района Тамбовской 

области» на 2018-2024 годы (утверждена постановлением 

администрации сельсовета от 31.10.2017 № 130) 
1.2.Проведение мониторинга с целью 

определения административных барьеров, 

экономических ограничений, иных факторов, 

являющихся барьерами входа на рынок (выхода 

с рынка), и их устранение 

Указ Президента Российской Федерации от 15.05.2008 № 797 

«О неотложных мерах по ликвидации административных 

ограничений при осуществлении предпринимательской 

деятельности»; постановление администрации Тамбовской 

области от 07.07.2008 № 830 «Об организации работы по 

исполнению Указа Президента Российской Федерации от 

15.05.2008 № 797 «О неотложных мерах по ликвидации 

административных ограничений при осуществлении 

предпринимательской деятельности» 

Отдел экономики, сферы 

услуг и защиты прав 

потребителей 

администрации    района 

2. Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства 

2.1.Информирование субъектов малого и 

среднего предпринимательства (далее – СМСП) 

о проведении совещаний, конференций, 

круглых столов, обучающихся семинарах и 

других мероприятиях 

Постановление администрации района от 15.11.2013 № 698 

«Об утверждении муниципальной программы Сампурского 

района «Экономическое развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2024 годы; национальный  проект «Малое 

и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы»; региональный проект 

«Популяризация предпринимательства» 

Отдел экономики, сферы 

услуг и защиты прав 

потребителей 

администрации района 

2.2.Информирование СМСП о предоставлении 

услуг и мер государственной поддержки на 

территории делового пространства «Геометрия 

бизнеса» 

Постановление администрации района от 15.11.2013 № 698 

«Об утверждении муниципальной программы Сампурского 
района «Экономическое развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2024 годы; национальный  проект 

«Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы»; 

региональный проект «Популяризация предпринимательства» 

Отдел экономики, сферы 

услуг и защиты прав 

потребителей 

администрации района 

3. Стимулирование новых предпринимательских инициатив 

3.1.Оказание содействия в информировании 

СМСП и физических лиц о возможности 

обучения основам ведения бизнеса и иным 

Постановление администрации района от 15.11.2013 № 698 

«Об утверждении муниципальной программы Сампурского 
района «Экономическое развитие и инновационная 

Отдел экономики, сферы 

услуг и защиты прав потре-

бителей администрации 



                                                                                                                                                             31                                        
 

навыкам предпринимательской деятельности экономика» на 2014-2024 годы; национальный  проект 

«Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы»; 

региональный проект «Популяризация предпринимательства» 

района совместно с АНО 

«Региональный центр управ-

ления и культуры» и управ-

лением регионального разви-

тия и поддержки инвести-

ционной деятельности области 

4.Повышение уровня финансовой грамотности населения (потребителей) и субъектов малого и среднего предпринимательства 

4.1.Оказание содействия в проведении 

обучения, направленного на повышение 

финансовой грамотности населения, в том числе 

СМСП 

Постановление администрации района от 15.11.2013 № 698 

«Об утверждении муниципальной программы Сампурского 
района «Экономическое развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2024 годы»; национальный  проект 

«Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы»; 

региональный проект «Популяризация предпринимательства» 

Отдел экономики, сферы 

услуг и защиты прав потре-

бителей администрации 

района совместно с АНО 

«Региональный центр 

управления и культуры» и 

управлением регионального 

развития и поддержки 

инвестиционной деятельности 

области 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                 



                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

                                                                УТВЕРЖДЕН 

                                                              постановлением Администрации района 

                                                                       от 29.12.2020 № 690 

 

 

Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции 

 в Сампурском районе Тамбовской области на период 2020 -2021 годов 

 
Наименование товарных рынков Ответственные исполнители 

 1.Рынок услуг розничной торговли 

лекарственными препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими товарами 

Отдел экономики, сферы услуг и защиты 

прав потребителей администрации   

района 

2. Рынок ритуальных услуг Отдел экономики, сферы услуг и защиты 

прав потребителей администрации   

района 

3. Рынок выполнения работ по благоустройству 

городской среды 

Отдел архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации района 

4. Рынок жилищного строительства (за 

исключением Московского фонда реновации 

жилой застройки и индивидуального жилищного 

строительства) 

Отдел архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации района 

5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок 

Отдел архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации района 

6. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом по 

межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

Отдел архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации района 

7. Рынок оказания услуг по ремонту 

автотранспортных средств 

Отдел экономики, сферы услуг и защиты 

прав потребителей администрации   

района 

8. Рынок услуг связи, в том числе услуг по Отдел экономики, сферы услуг и защиты 



                                                                                                                                                             33                                        
 

предоставлению широко-полосного доступа к 

информацион-но-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

прав потребителей администрации   

района 

9. Рынок строительства объектов капитального 

строительства, за исключением жилищного и 

дорожного строительства 

Отдел архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации района 

10. Рынок дорожной деятельности (за 

исключением проектирования) 

Отдел архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации района 

11.Рынок услуг в сфере наружной рекламы Отдел архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации района 

12. Рынок садоводства 

 

Отдел  сельского хозяйства 

администрации района 

 

 


